

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie.
Kwartalnie wynosi 4,50 zł z doręczeniem 5,05 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok X

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 5 sierpnia 1930,

Nr. 90

Pomoc kredytowa, ale z zastrzeżeniem.

Już od dłuższego czasu ujawnia się coraz żywsza akcja w kierunku spieszenia Pomorza z wydajniejszą pomocą kredytową. Gazety codziennie prawie donoszą o jakichś tam nowych projektach, zarządzeniach i postanowieniach w tym kierunku. I możnaby szczerze i z głębi duszy cieszyć się z tego, że wreszcie nasze miarodajne czynniki zdają sobie sprawę z ogromnej ważności Pomorza dla Polski i potrzeby postawienia go tak silnie gospodarczo na nogi, aby zdolne było cdeprzeć każdorazowe zakusy wroga od zachodu na jego granice. Jednak przy całej tej sprawie jedno jest „ale“, jeden „sęk“, który wartość całej tej akcji kredytowej dla Pomorza stawia pod znakiem pytania i czyni ją bardzo wątpliwą, a mianowicie mieszanie ze sprawą czysto gospodarczą momentów natury politycznej, uzależnianie udzielania tych pomocy kredytowych od stanowiska politycznego danych jednostek, które z tych dobrodziejstw chcą korzystać. Jest to krok tak fatalny i tak nieszczęśliwy, iż nim wlecej robi się nieszczęścia i szkody moralne, niż gdyby się wogóle żadnych pożyczek tego rodzaju nie udzielało. Bo jak sobie odnośnie czynników postępują przy udzielaniu owych pożyczek? Czy decydują o nich rzeczowe momenty odnośnie do tych, którzy się ubiegają o pożyczkę. Tak być powinno. Każdy, kto takiej pożyczki potrzebuje i kto daje gwarancję, że jej nie zmarnuje, a z pożytkiem dla kraju zużyje, powinien ją otrzymać bez wszelkich zastrzeżeń i ukrytych jakichś tendencji. A tymczasem, jak się dzieje w rzeczywistości? Przytoczone poniżej dowody jasno wykażą, dla jakich celów ma służyć owe udzielanie kredytów na Pomorzu. Leży przed nami pismo Państwowego Banku Rolnego w Grudziądzu, wystosowane do pewnego rolnika w powiecie lubawskim, człowieka poważnego, dobrego Polaka i dzielnego gospodarza. Brzmi ono następująco:

Do Pana

„Na pismo z dnia komunikujemy, iż pomimo ograniczeń przez Dyрекcję Banku akcji kredytowej mogliśmy w drodze wyjątku przyznać Panu pożyczkę w wysokości zł w zlocie w 7 proc. listach zastawnych pod warunkiem nadesłania nam zaświadczenia Starosty powiatu z któregooby wynikało, że przyznanie Panu pożyczki długoterminowej jest ze względów państwowo-gospodarczych wskazane“.

Pytamy: co znaczy ten warunek: „zaświadczenie p. Starosty“ i te „względności państwowo-gospodarcze“? Wnioskodawca ten też, choć około 2 lata czekał na ową pożyczkę i jej bardzo potrzebuje, odpowiedział, iż nie ma ani czasu ani ochoty wśród gwałtownych prac zniwanych, odbyć tak daleką podróż do miasta powiatowego, aby, pokłoniwszy się p. Starostcie, prosić go o łaskę udzielenia mu takiego zaświadczenia.

Dalszy dowód: Znany nam jest bank polski, dobrze prosperujący i sprawnie funkcjonujący i pod każdym względem wzorowo prowadzony. Bank ten patrzy na bardzo owocną i blisko pół wiekową przeszłość. Ma ogromne zasługi około podtrzymania i utrwalenia polskości w swych stronach za czasów niewoli. Rewizor z ramienia Banku Rolników, kontrolujący rozdzielane poprzednio kredyty, pochlebne o ich rozprowadzaniu wydaje relacje. Otóż bank ten zgłasza się na wlośną do Banku Roln. o przyznanie mu promesy na długoterminową pożyczkę, jaką wówczas rozdzielano pomiędzy poszczególne instytucje kredytowe. Jako odpowiedź otrzymuje telefoniczne polecenie, aby ktoś osobiście przybył do Grudziądza. Staje się temu zadość. Pan dyrektor w Grudziądzu pół godz. wyjaśnia wszystkie szczegóły i warunki owego kredytu, ale coś mówi zawsze w trybie warunkowym. Na zapytanie, czemu ten tryb warunkowy „moglibyście panowie otrzymać“ itd., odpowiada: „bo dostaniecie, panowie — napewno, potrzeba tylko od p. Starosty odnośnego zaświadczenia“. I znów pytamy, czemu ten warunek odnośnie do banku, notorycznie znanego jako bank wzorowy i czysto polski?

Nie dość na tem. Znane nam jest postępowanie pewnego starosty, który przy rozdzielaniu kredytu słownego i długoterminowego przy każdym petencie skwapliwie w komisji dopytuje, do jakiej partji on należy i odpowiednio do tego uzależnia przyznanie kredytu lub jego wysokość. I znów pytamy: gdzie Rzym, a gdzie Krym? Co do licha ma do czynienia z kredytem pieniężnym stanowisko partyjno-polityczne odnośnej osoby? Czyż to wszystko aż nadto wyraźnie nie wykazuje, dla jakich celów używa się owych kredytów i na co one mają służyć? Czyż jest to moralne, chcieć sobie za pomocą pożyczek kupować przekonania polityczne? Gdyby te pieniądze były jeszcze prywatną własnością odnośnych przedstawicieli władz, to niechby tam robili swoje zastrzeżenia, ale to są pieniądze państwowe — a więc całego społeczeństwa — kto daje odnośnym czynnikom prawo robienia z nich takiego użytku, że uzależnia się ich udzielanie od stanowiska politycznego danego wnioskodawcy?

Czy szkody moralne, wynikające z takiego postępowania, nie są większe aniżeli korzyści, które dać mogą owe kredyty? Czyż takie właśnie postępowanie nie musi budzić nieufności do władz, miast zaufania. Sprawy te są głośnie wśród społeczeństwa tutaj. Napewno zdziwieni byłiby ci, którzy sobie tak postępują ze sądu, jaki sobie ludność o nich wyrabia — a przede wszystkim pyta społeczeństwo pomorskie, dla kogo właściwie są owe

„kredyty dla Pomorza“, czy dla nas Pomorzan, czy też dla kierujących czynników na Pomorzu, aby za ich pomocą umocnić sobie swe stanowiska.

3 200 000 złotych kredytu dla Pomorza.

Agencja „Press“ donosi: Podczas ostatniego pobytu wojewody pomorskiego w Warszawie omawiano w kołach miarodajnych kwestję pomocy kredytowej dla Pomorza. Pomorze otrzyma dalszy kredyt średnioterminowy dla rzemiosła w wysokości 700.000 zł. na kwartał bieżący. Razem rzemiosło pomorskie rozporządza będzie kredytem średnioterminowym w wysokości 3.400.000 zł., które pozostają stale w obrocie, gdyż raty spłat kwartalnych Bank Gospodarstwa Krajowego oddaje ponownie do dyspozycji przemysłu pomorskiego.

Oprócz nowoprzyznanego powyżej 700.000 zł. otrzymało Pomorze nowy kredyt 2.500.000 zł., jako kredyt hipoteczny dla wszystkich działów życia gospodarczego Pomorza, obsługiwanego przez B. G. K. Suma powyższa przeznaczona jest na kwartał bieżący, na następny zaś kwartał zapewnione są kredyty w tej samej wysokości, co wyniesie łącznie około 5 milj. zł. na wspomniane cele gospodarcze.

Równocześnie dowiadujemy się, że kredyty powyższe uruchomione zostaną jedynie z wpływów, pochodzących z lokat wewnętrznych, dokonywanych przez B. G. K.

Francja w obronie Pomorza.

Ostra odpowiedź prasy francuskiej na zakusy niemieckie.

Paryż. Omawiając artykuł w dzienniku „Koelnische Ztg.“, dowodzący, że traktat wersalski może być stale roztrząsany, André Chaumelx oświadcza w dzienniku „Figaro“, że wywoły „Koelnische Ztg.“ stanowią poprostu nowy dowód znanego powszechnie faktu, że w filozofji politycznej germanizmu prawo jako takie nie egzystuje.

Tworzone ono jest przez siłę i przeznaczone do jej usprawiedliwienia. Wierni tej zasadzie Niemcy usiłują i obecnie nadać pozory prawa arbitralności swych koncepcji. Zasługuje na szczególną uwagę program dyskusji, którą zamierzają oni podnieść w Genewie. Celem tej dyskusji jest rewizja traktatu.

Sprawa ta wejdzie jako pierwsza na porządek dyskusji. Rzesza niemiecka uważa ją za warunek niezbędny do przeprowadzenia dalszych swych postulatów.

Paryż. W depeszy, datowanej z Genewy, dziennik „L'Oeuvre“ omawia wrażeń, wywołane temi artykułami, pewnych organów prasy niemieckiej, które od czasu ewakuacji Nadrenji przybrały tam ton silnie zatrzważający.

Tak np. „Koelnische Ztg.“ ze zwykłą swą zakłócającą żądą rewizji traktatu wersalskiego, a mianowicie zniesienia sławetnego „Korytarza polskiego“.

Pismo to oświadcza m. innemi, że po rozwiązaniu zagadnienia Nadrenji kwestja granicy polsko-niemieckiej powinna stać się głównym przedmiotem polityki europejskiej. Takie postawienie sprawy, pisze „L'Oeuvre“, uważane jest w Genewie za nieodpuszczalne. Okupacja Nadrenji była sama przez się zjawiskiem czasowym, które mogło przestać istnieć z dnia na dzień, podczas gdy granica niemiecko-polska stanowi element definitywny i traktatowo ustalony, zmianom ulegać nie mogący.

Według panującej w Genewie opinii, niema żadnych szans, aby artykuły tego rodzaju mogły wywrzeć we Francji jakiegokolwiek wrażenie.

Wiadomo bowiem jest doskonale, że Polska nigdy nie zgodzi się na zmianę swych granic. Niemcy wiedzą o tem i prowadzona w danej chwili przez nich akcja jest prawdziwą ofensywą przeciwko pokojowi.

Kryzys gospodarczy w Niemczech zaostrza się.

Masowe zwalnianie urzędników i robotników.

Berlin. W berlińskim przemyśle metalowym wypowiedziano pracę 4.000 urzędnikom. Jednocześnie nadchodzi wiadomość z prowincji o dalszej redukcji w zakładach automobilowych Daimler Benz. Firma Robert Bosch w Stuttgardzie zamierza w najbliższym czasie przystąpić do dalszej redukcji 200 robotników, co łącznie ze zwolnionymi ostatnio wyniesie 1.000 osób wydalonych z pracy. Następnie wniosek zakładów przemysłowych Adlera we Frankfurcie nad Menem o zwolnienie z pracy 500 ro-

botników został przez władze przyjęty.

Masowe zwalnianie urzędników w berlińskim przemyśle metalowym spowodowało rząd niemiecki do podjęcia energicznych kroków. Minister pracy wydał polecenie resortom, rozdzającym zamówienia rządowe przedsiębiorstwom prywatnym, aby nie udzielały zamówień firmom, które w stosunku do pracobiorców postępują „wbrew zasadom socjalnym“, czy też za przeciążenie ich pracą w godzinach pozazastawowych, czy też za masowe zwalnianie.

Polacy wobec wyborów do Reichstagu.

Berlin. Po obradach kierowników życia polskiego na Śląsku Opolskim, na których zdecydowane zostało wzięcie udziału w wyborach do Reichstagu na jednolitej liście, spodziewane jest w najbliższym czasie zwołanie do Berlina centralnego komitetu wyborczego Polaków w Niemczech.

W posiedzeniu wezmą udział przedstawiciele wszystkich terenów, na których mieszka ludność polska. Centralny komitet wyborczy ustali ostateczną wspólną listę państwową do parlamentu Rzeszy oraz linię wytyczną całej akcji wyborczej w Niemczech.

Manewry floty niem. na morzu Bałtyckim.

Berlin. Na zachodniej części morza Bałtyckiego rozpoczęły się tegoroczne ćwiczenia floty niemieckiej w obecności ministra Rzeszy Groenera, dowódcy armji niemieckiej Heye i licznych przedstawicieli prasy.

Działanie wojenne rozpoczął okręt dowództwa przy pomocy torped przeciwko atakującemu silnemu nieprzyjacielowi, reprezentowanemu przez krążowniki „Królwlec“ i „Kolonję“ oraz torpedowce „Albatros“ i „Kondor“. Ćwiczenia kontynuowane były do późnego po południa. Po zapadnięciu zmierzchu zaczęły się nocne ćwiczenia okrętów wywiadowczych.

Ostatnie wiadomości.

Ks. prałat Dembek z Grudziądza biskupem sufraganiem łomżyńskim.

Grudziądz. Ojciec św. mianował ks. prałata Bernarda Dembka biskupem sufraganiem tytularnym Troady i biskupem sufraganiem diecezji łomżyńskiej.

Ks. Bernard Dembek, urodzony w r. 1878, poświęcony na kapłana w r. 1903, prałat domowy Jego Świątobliwości, był dotychczas proboszczem w Grudziądzu.

Biskup-nominat znany jest ogółowi polskiemu ze swych prac i zasług dla Kościoła i Ojczyzny, zarówno w odrodzonej Polsce, jak i w chwilach dla narodu polskiego najcięższych pod panowaniem pruskim.

Min. Kwiatkowski wyjechał do Poznania.

Warszawa. W dniu 2 bm. min. przemysłu i handlu w towarzystwie szefa sekretariatu oraz sekretarza osobistego wyjechał do Poznania na spotkanie ministra handlu Czechosłowacji p. Matouska.

Po zwiedzeniu wystawy komunikacyjnej ministrowie udadzą się na jeden dzień do Gdyni, po czym p. Kwiatkowski rozpocznie kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy, który spędzi nad polskim morzem, w Orłowie.

Ożywiony ruch w Sejmie.

Warszawa, 2. 8. W ciągu wczorajszego dnia w Sejmie panowało ogromne ożywienie dzięki przybyciu wielu posłów, zarówno z B. B. jak i stronnictw chłopskich.

Kluby Piasta, Wyzwolenia, Stronnictwa Chłopskiego i N. P. R. odbyły narady.

Powrót min. Składkowskiego.

Warszawa. Wczoraj rano powrócił min. Składkowski z 8-dniowego objazdu Małopolski wschodniej.

W południe min. Składkowski był przyjęty przez Sławka, któremu złożył raport z położenia w Małopolsce oraz z działalności ukraińskiej organizacji wojsk.

Wycieczki Polaków ze St. Zjednoczonych przybywają do kraju 7 sierpnia.

Gdynia. W dniu 7 sierpnia przybywają do Gdyni na pokładzie okrętu „Pułaski“ wycieczki szeregu stowarzyszeń polskich w Ameryce, a więc Polski Związek Narodowy, Związek kobiet polskich z zachodniej Pensylwanji.

Udały lot sterowca R. 100.

Montreal, 1. 8. Sterowiec „R. 100“ wylądował o godz. 10.20 według czasu średnioeuropejskiego gładko na lotnisku St. Hubert.

Plonczyński 14, Więckowski 15 miejsce w rajdzie awlonetek.

Berlin. Z dotychczasowych obliczeń punktów wypadła w klasyfikacji ogólnej dla Polaków: Plonczyński miejsce 14 punktów 244, Więckowski miejsce 15, punktów również 244.

Nie jest to jednak klasyfikacja ostateczna, ponieważ nie wszystkie próby techniczne ukończono.

Ruch towarzysztw.

Nowemiasło. Posiedzenie mies. Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo odbędzie się w czwartek, dnia 7 bm., o godz. 5-tej po poł. w lokalu Ochronki. Zarząd.

Nowemiasło. W środę, 6 bm., o godz. 8 wieczorem w zwykłym lokalu zebranie Tow. Panien. Zarząd.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 1. 8.

Placono w złotych za 100 kg.

Zyto	19.25—19.75
Pszenna tona sucha	33.00—34.00
Jęczmień zim.	22.00—22.50
Owies	21.50—22.50
Mąka tylnia	34.50—
Mąka pszenna 65 proc.	73.50—77.50

Na znakole odpowiadają: Walerjusz Stawicki w Nowemiasłowie, Na ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



W niedzielę, dnia 3-go bm., o godz. 8 rano zasnęła w Bogu, po długoletnich, ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza i nigdy niezapomniana matka, kochana siostra, babcia, bratowa, ciocia i teściowa

ś. p.

z Szpingierów

Helena Stawicka

przeżywszy lat 66.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6-go sierpnia o godz. 5-tej po poł. z domu żałoby na cmentarz ś. to Krzyski, nazajutrz o godz. 9-tej nabożeństwo żałobne w kościele Franciszkańskim.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

Gniezno, Bydgoszcz, Nowemiasło, dnia 3-go sierpnia 1930.



Dziś, w niedzielę, dnia 3-go sierpnia rb., o godz. 12.30 zasnęła w Bogu, opatrzona poprzednio Sakramentami św., po długiej i ciężkiej chorobie nasza najukochańsza matka, teściowa, babcia i prababka

ś. p.

Juljanna z Wilemskich Sowińska

w 81 roku życia.

O czym donosi Krewnym i Znajomym, prosząc o modlitwę, stroskana

rodzina.

Pemierki, Bydgoszcz, Uciąż, w sierpniu 1930 r.

Eksportacja zwłok z domu żałoby w środę o godz. 17-tej. Pogrzeb w czwartek o godz. 9-tej.

Ogłoszenie.

Z powodu unieważnienia licytacji w dniu 15-go lipca rb. odbędzie się ponowna licytacja wyczerpania polowania

tut. spółki łowieckiej w dniu 19-go sierpnia 1930 r. o godz. 14-tej w tut. szkole.

Warunki polowania ogłoszone będą pół godz. przed licytacją. Przybycie nastąpi jednemu z trzech najlepiej dających, nie członkiem licytować nie wolno.

Wonna, dnia 1 sierpnia 1930 r.

Rutkowski, przewodn. spółki łowieckiej.

JARMARK na bydło i konie

odbędzie się

W Lubawie

W środę, dnia 6-go sierpnia 1930 r.

Magistrat.

(-) Pater, burmistrz.

Obwieszczenie.

W środę, dnia 13-go sierpnia 1930 r.

odbędzie się

W Nowemmieście n. Drw.

JARMARK MIESZANY,

tj. kramny, na konie i bydło.

Nowemiasło n. Drwęca, dnia 1 sierpnia 1930 r.

Magistrat

Kurzędowski, burmistrz m.

Do mojej restauracji potrzebuję natychmiast **bufetowego**. Poszukuję pracy jako **woźnica** oraz wykonuję wszelkie prace rymarskie. Zgłosz. do eksped. „Głosu Lidzbarskiego“.

Za oddaną ostatnią przyległą mojemu kochanemu mężowi i naszemu najdroższemu ojcu ś. p.

Adolfowi Rezmerowskiemu

składamy na tej drodze Przewielebnemu Proboszczowi, Dozorowi Kościelnemu, Krewnym i Znajomym oraz Kółku Rolniczemu najserdeczniejsze

„Bóg zapłać“

Niem. Brzozie, w sierpniu 1930 r.

RODZINA.

Odwołanie przymusowej licytacji.

Licytację, wyznaczoną na dzień 5 sierpnia rb. o godz. 10-tej przed połud. u p. Janszewskiego w Zwiniarzu

odwołuje się.

Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 6 bm. o godz. 16 po poł. sprzedawac będą w Omuliu za gotówkę najlepiej dającymu:

około 5 mórg zboża na pniu.

Zbiórka licytantów przed oberżą.

Breński, kom. sąd. z pol. w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 8 bm. o godz. 11 przed poł. sprzedawac będą w Nowemmieście u m. rzeźnickiego p. Nowaka Korada za gotówkę najlepiej dającymu:

I kanapę.

Zbiórka u p. Nowaka.

Michożyński, egzekutor Pow. Kasy Chorych.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 8-go bm. o godz. 15-ej będą sprzedawac w Tyliczach za gotówkę najlepiej dającymu:

około 100 ctr. węgla.

Zbiórka licytantów przed dawn. oberżą p. Leśniaka.

Mazanowski, kom. sąd. w Nowemmieście.

Poszukuje się od zaraz

praktykanta

rolnego oraz od 15. VIII. 1930 r. pokojowej.

Maj. Bachotek,

p. Pokrzydowo, st. kol. Jajkowo.

Poszukuję od zaraz

ucznia

Bronisław Gurzyński, mistrz kołodziejski Polskie Brzozie.



NADESZŁY LOSY

do IV klasy Państwowej Loterii Klasowej.

Ciągnięcie odbędzie się 7-go i 8-go sierpnia rb.

Czas więc nabywać losy!

Starsza

służąca

potrzebna od zaraz **Markużewska, Nowemiasło,** ul. 19 Stycznia (Mostowa) 3.

Służąca,

umiejąca gotować, od zaraz potrzebna. **Jaroszevska, Lubawa,** skład obuwia.

Sprzedam zaraz

posiadłość

około 30 mórgów, do tego 10 mórgów dzierzawnych. **Muzalewski, Kuligi.**